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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá porovnávacou analýzou dvoch poém v próze, Mŕtve duše

(1842) N. V. Gogoľa a Moskva – Petušky (1969) V. V. Jerofejeva, v ktorých je chronotop

cesty dôležitou súčasťou výstavby sujetu. Prvá časť práce je zameraná na definíciu a

význam chronotopu cesty v literárnom diele a jeho multifunkčné formálne a obsahové

vlastnosti. Za smerodajné dielo v oblasti metodológie sme zvolili štúdie literárneho kritika

M. M. Bachtina Čas a chronotop v románe (1937 – 1938). Druhá časť bakalárskej práce sa

sústredí na vymedzenie žánru poémy v próze, rozbor využitých motívov a tém v poéme

Mŕtve duše. Budeme skúmať, ako chronotop cesty ovplyvňuje celkový ráz diela a aký

význam zohráva pri dobovom zobrazení Ruska. V tretej časti budeme obdobne postupovať

s dielom Moskva – Petušky. Záver práce je venovaný porovnaniu a interpretácii

formálnych, štylistických a motivických prostriedkov, ktoré boli použité v zvolených

dielach.

Abstract

This bachelor thesis deals with a comparative analysis of two poems in prose, The Dead

Souls (1842) by N. V. Gogol and Moscow – Petushki (1969) by V. V. Erofeev, in which

the chronotope of the road is an important part of the construction of the sujet. The first

part of the work is focused on the definition and meaning of the chronotope of the road in a

literary work and its multifunctional formal and content properties. We chose the studies of

the literary critic M. M. Bakhtin Forms of Time and of the Chronotope in the Novel (1937

– 1938) as the authoritative work in the field of methodology. The second part of the

bachelor thesis focuses on the definition of the genre of poem in prose, the analysis of the

motifs and themes used in the poem The Dead Souls. We will examine how the chronotope

of the road affects the overall character of the work and what significance it plays in the

contemporary depiction of Russia. In the third part, we will proceed similarly with Moscow

– Petushki. The conclusion of the thesis is composed of the comparison and interpretation

of formal, stylistic and motivic means that were used in the selected works.
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Úvod

V predkladanej práci analyzujeme diela Mŕtve duše (Похождение Чичикова, или

Мертвые души, 1842) a Moskva – Petušky (Москва – Петушки, 1969), v ktorých je

cesta, putovanie po Rusi zasadené do lyrickoepického žánru. V. V. Jerofejev v poéme

Moskva – Petušky na viacerých miestach cielene odkazuje na ruskú klasickú literatúru,

pričom nevynecháva ani N. V. Gogoľa. Jerofejev vedome na gogoľovskú tradíciu

nadväzuje, ale zároveň sa voči nej očividne vymedzuje. Táto pozícia autora v kombinácii

s jeho osobitou poetikou v nás vyvolali záujem preskúmať zmienené diela. Jerofejev

miloval mystifikáciu, nielen v umeleckej tvorbe, ale aj vo vlastnej biografii aplikoval

drobné vsuvky, ktorými prikrášľoval pravdivé skutočnosti. V poéme Moskva – Petušky

čiastočne splynul s hlavným hrdinom, čím docielil vznik mýtu, legendy o svojej osobe.1

V dielach sme spozorovali viacero spoločných rysov, a to výrazne vystupujúci motív cesty,

hlavného hrdinu putujúceho Ruskom, zhodu vo vymedzení žánru diela a v neposlednom

rade nás zaujal mystický opar okolo oboch autorov. Na tomto mieste spomenieme

nečakaný koniec spisovateľa Gogoľa a jeho zničenie druhého dielu Mŕtvych duší. Obe

poémy v čase vydania v Rusku vyvolali vlnu kontroverzie, Gogoľ sa predovšetkým stretol

s neporozumením lyrických pasáží a negatívnou kritikou v spôsobe zobrazenia postáv v

diele. V postmodernom diele Moskva – Petušky je to dekonštrukcia textu, bohatosť

intertextových odkazov, obscénna lexika a koktejly Veničku, čo viedlo k rozporuplným

rozpravám o texte. Pre obe diela je charakteristická vysoká miera otvorenosti textu.

Cieľom tejto práce je analýza diel Moskva – Petušky a Mŕtve duše využívajúc konštrukčné

kritérium, ktoré predstavuje chronotop cesty a následná komparácia spôsobov jeho využitia

v zmienených dielach.

Prvá časť práce je teoreticky zameraná, sústredíme sa na obecný význam cesty v

literatúre. Vychádzame najmä zo štúdií M. M. Bachtina s názvom Čas a chronotop

v románe s podtitulom Štúdie z historickej poetiky.2 Tento úsek práce pojednáva o

chronotope cesty, ktorý je pre našu prácu ťažiskový. Pred samotnými analýzami a

interpretáciami nami vybraných diel bolo dôležité oboznámiť sa s doteraz získanými

poznatkami o využívaní motívu cesty v literatúre. Táto štúdia slúžila ako jeden z najlepších

1 RYČLOVÁ, I. Cyklus života a díla V. Jerofejeva. V: Bílý tanec : tragédie Valpuržina noc, aneb, Komturovy kroky
Venedikta Jerofejeva v kontextu ruské dramatiky postmoderního období. Vyd. 1. V Brně: Masarykova univerzita, 2001, s.
29.
2 BACHTIN, M. M. Čas a chronotop v románu: Studie z historické poetiky. V: Román jako dialog. Preklad Daniela
Hodrová. Praha: Odeon, 1980, s. 222-377.
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zdrojov, keďže Bachtin je považovaný za jedného z prvých literárnych vedcov, ktorý

upriamil pozornosť na spojitosť literárneho času a priestoru, t. j. chronotopu. Ďalšie zdroje,

z ktorých v práci vychádzame, je kapitola Cesty v diele Na ceste ku zmyslu3 českého

literárneho vedca Z. Hrbaty, typológia4 poľskej literárnej historičky J. Abramowskej

a nazeranie na topos cesty prizmou D. Hodrovej a V. Svatoňa. V druhej časti práce

vymedzíme žáner poémy v próze, keďže chronotop diela sa podieľa na formovaní

literárneho žánru, a taktiež analyzujeme motiváciu autorov Gogoľa a Jerofejeva k využitiu

tohto žánru v textoch nášho záujmu. Tretia časť práce odpovedá analýze využitých

motívov a tém súvisiacich s cestou v prvej časti diela Mŕtve duše Gogoľa. Budeme

skúmať, ako chronotop cesty ovplyvňuje celkový ráz diela a aký význam zohráva pri

dobovom zobrazení Ruska. Keďže sa druhý diel Mŕtvych duší nezachoval v plnom znení,

mnoho pasáží je nedokončených a existujú iba dohady kritikov o ich pokračovaní, rozhodli

sme sa v práci vychádzať z prvého kompletného dielu. V štvrtej časti práce budeme

obdobne postupovať s textom Jerofejeva Moskva – Petušky. Záver práce je venovaný

porovnaniu a interpretácii formálnych, štylistických a motivických prostriedkov, ktoré boli

použité v zvolených dielach.

3 HRBATA, Z. Cesty. V: Na cestě ke smyslu: poetika literárního díla 20. století/ ČERVENKA, M. a kol. Praha : Torst,
2005, s. 440-472.
4J. Salajčik sa pri analýze motívu cesty v Babelovom diele Červená jazda, opierala o rozdelenie literátky J.
Abramowskej. Jej typológiu cestovania považuje za príznačnú nielen pre poľskú literatúru, ale pre európsku literatúru
obecne. Preto sme podobne ako Salajčik, využili v práci kategórie zavedené Abramowskou. SALAJČIK, J. Motiv dorogi

i jego idejno-chudožestvennzje funkcii v Konarmii Isaaka Babela, V: Jiřímu Honzíkovi a Miroslavu Drozdovi
k šedesátinám. Sborník, Praha 1984, s. 348-365 (inv. číslo v LP: SB 17490), sv. I–II, studie. (ďalej citované ako
SALAJČIK, J.: Motiv dorogi.)
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1. Chronotop cesty v literatúre

Cesta je mnohoznačný pojem, pod ktorým rozumieme buď konkrétnu časť, dráhu

v priestore, ktorá má svoj začiatok a koniec, alebo si pod cestou predstavíme cestovanie či

putovanie, s ktorým sa spája určitý druh pobytu.5 Historické a kultúrne udalosti ovplyvňujú

spôsob, akým autor uchopí tento motív v literárnom diele. V minulosti slúžilo cestovanie

literárneho hrdinu hlavne na prezentáciu nepreskúmaných miest a oboznámenie čitateľa

s dobrodružstvami na novom území. K takémuto zobrazeniu bol využívaný žáner

cestopisného románu, jeho špecifiká ozrejmíme v nasledujúcich častiach práce.


[…]


spoločnosti vrátane nevoľníctva. Konkrétnosť chronotopu cesty v poéme prispieva k

rozvitiu obrazu všedného života. V spojení pohybu hlavného hrdinu a charakteristike

postáv, statkov, a reakcií kupujúcich na nečestnú ponuku, sa pred čitateľom rozprestiera

široký obraz predreformného života na Rusi, ku ktorému sa autor kriticky vyjadruje.

Metaforický význam chronotopu cesty v diele Mŕtve duše zohráva dôležitú úlohu,

výkladom sme ukázali, že práve v ňom je ukryté ideové poslanie textu. Sémantické znaky

cesty poskytli autorovi ideálny priestor na zobrazenie dobového stavu Rusi a vyjadrenie

idey jej ďalšieho pokračovania. V rámci lyrických vsuviek sa autorský hlas počas

cestovania Čičikova zamýšľa nad životnou cestou a jej zmyslom, dôležitosťou domoviny,

špecifikami ruského národa či osudom a úlohou spisovateľa. V práci sme ukázali, že

chronotop cesty je dôležitým organizujúcim prvkom umeleckého priestoru poémy Mŕtve

duše. Ceste patrí popredné miesto, stanovuje žánrové črty diela, spája ho s cestopisným a

dobrodružným románom, a tiež je východiskom autorovho lyrického uvažovania.
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Konkrétna cesta v diele Moskva – Petušky je znázornená stanicami, do ktorých

postupne prichádza vlak s hlavným hrdinom. Cesta v prvej polovici diela predstavuje

pozadie, na ktorom sa premietajú časovo-priestorové skutočnosti. Postupne poznačené

alkoholom vedomie Veničku rozostruje hranice cesty a času, realita prechádza

v metafyzické bytie. Motív cesty je posunutý do úzadia, čas a priestor v poéme strácajú

akýkoľvek lineárno-fyzický základ. Názvy kapitol neodpovedajú skutočnému pohybu

vlaku, dezorientácia Veničku presúva pozornosť na duchovný a mystický druh pohybu.

Filozofické úvahy na ceste, v podobe dialógu a monológu sú sujetotvorným prvkom

poémy. Autorovi sa podarilo uskutočniť svoj zámer, zneistiť čitateľa a dekonštruovať

doposiaľ zaužívané hodnoty. Cestu do Petušiek možno vnímať ako sociálny a politický

koncept, skrze príklady stretnutí Veničku so spolucestujúcimi a revízorom, sa dozvedáme

o dobovej spoločenskej a politickej situácii na území Ruska. Symbolický obraz cesty

v diele Moskva – Petušky sme tiež interpretovali ako alegóriu na krížovú cestu Ježiša

Krista. Venička s úmyslom prispieť k zmŕtvychvstaniu národa, absolvuje poslednú cestu

do Petušiek.

Chronotop cesty v oboch dielach predstavuje kompozičný základ, od ktorého sa

odvíja ich ráz. Obaja autori ho však do diel zakomponovali netradičným spôsobom,

konkrétny obraz cesty vystupuje iba v ich prvých poloviciach, potom ustupuje. Čičikov v

Mŕtvych dušiach dosiahol cieľ, s ktorým sa na cestu po Rusi vydal, preto sa po návštevách

vytipovaných statkov, dej situuje do jedného konkrétneho mesta. Gogoľ v diele opisuje

reálnu cestu a jej okolie, čím približuje súdobé pomery krajiny. V Moskve – Petuškách

lyrický hrdina cestuje aj v druhej polovici diela, avšak dôraz je upriamený na duchovnú

cestu do jeho vnútra. Cesta je v poéme vykreslená nepriamo, pomocou typických obrazov

postmodernej estetiky. Vďaka blízkosti chronotopu cesty a stretnutia sa obom autorom

podarilo udržať dejové napätie a zároveň zobraziť dobovú situáciu krajiny. Autori však

nevykreslili stretnutie hlavného hrdinu a postavy, ako udalosti, dobrodružné prvky

rozvíjajúce dej. V Mŕtvych dušiach skrze stretnutia Gogoľ typizoval postavy, v Moskve –

Petuškách je dramatický dialóg a monológ stavebným prvkom deja. Vývoj, prerod

hlavného hrdinu, ktorý s motívom cesty často prirodzene vyvstáva, sa v nami

analyzovaných dielach neobjavuje. „Životopis“ Čičikova v závere poémy poukazuje na

jeho prirodzenú zmenu záujmov, súvisiacich s vekom, a nie na zásadnú zmenu –

v zmýšľaní či nazeraní na svet, ktorá by bola zapríčinená skúsenosťami na ceste. Ani

charakter Veničku sa v poéme Moskva – Petušky nemení, niekoľkohodinová cesta

a zážitky s ňou spojené nevedú hrdinu k prehodnoteniu doterajšieho spôsobu života. Avšak
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stav jeho vedomia je odlišný, na počiatku cesty dokážeme určiť, kedy a kde sa hrdina

nachádza, v závere je Veničkove prežívanie roztrieštené, neurčiteľné v rámci kategórie

priestoru a času. Cesty oboch protagonistov majú jasný cieľ, pre Veničku sú to vysnené

Petušky, zámerom Čičikova je navštíviť prosperujúce statky, získať duše nebohých

nevoľníkov, ktoré mu zaistia ideálny život na vlastnom statku. Metaforický význam cesty

v poémach považujeme za dominantnejší a pregnantnejší, obaja autori unikátne

zakomponovali umelecký obraz cesty do textu. V oboch dielach je cesta metaforou stavu

krajiny a vývoja človeka, v poéme Moskva – Petušky je navyše vykreslený symbolický

obraz cesty ako spoločensko-politickej kategórie a romantický fenomén obety hrdinu.

Cesta poskytla autorom možnosť prihovoriť sa čitateľovi, vysloviť úvahy o aktuálnom

dianí, jeho pokračovaní a aj otázke zmyslu života.
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