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Viktória Firmentová se ve své práci zabývá dvěma žánrově, ale i tematicky blízkými prozaickými díly,

Gogolovými Mrtvými dušemi a prózou Moskva-Petušky od V. Jerofejeva. Pro svůj výzkum zvolila

metodu přehledné, důkladné a v mnohém i objevné analýzy. Ve volbě i zpracování tématu od počátku

projevovala samostatný přístup. Svým zpracováním v mnohém překračuje běžné rozměry i cíle

bakalářské práce. Ke kladům práce náleží rovněž vyrovnání se s odbornou literaturou, ačkoli zde byla

autorka poněkud závislá na doporučeních školitele – proto je hodnocení v tabulce v této rubrice mírně

sníženo; je však třeba zdůraznit, že vždy skvěle využila a zúročila doporučené zdroje a zapojení do

vlastního výkladu je výsledkem jejího tvůrčího přístupu. Jednotlivé drobné odbočky nevedly

k zbytečnému „rozkošatění“ práce, ale doplňují a dokreslují výchozí hlavní téma.

Práce je rozdělena do několika kapitol, které jsou vzájemně argumentačně provázány. První část je

hlavně teoreticky zaměřená: Firmentová v ní nastiňuje obecné tendence a výchozí kategorie, které dále

ve své práci využije; ukazuje na spojitost literárního času a prostoru; zvláštní pozornost upřela na motiv

cesty (kromě studie Michaila Michailoviča Bachtina Čas a chronotop v románu zde využila též práci

Zdeňka Hrbaty, opřela se také o typologii polské literární historičky Janiny Abramowské a o koncepty

J. M. Lotmana či Vladimíra Svatoně.). V druhé – poetologické a genologické – části práce vymezila žánr

poemy v próze; poukázala v této souvislosti na odklon od tradičního pojetí básnické poemy, v kontextu

vývoje poemy v próze naznačila žánrovou rozkolísanost, tendence k synkretismu a inovacím. Třetí a

čtvrtá část práce je věnována detailnější analýze zmíněných motivů a témat ve dvou vybraných textech;

Firmentová též zkoumá, jak chronotop cesty ovlivňuje celkový charakter děl a jak lze skrze něj

interpretovat zobrazení Ruska. V závěru práce porovnává formální, stylistické a motivické prostředky

ve dvou zvolených dílech.

V celku své práce autorka tedy spěje k podrobnější motivické a stavební analýze vybraných děl;

rozšiřuje a obohacuje jejich interpretační možnosti. Mé počáteční obavy, zda je možné tak přímým a

prostým tahem spojit tak časově vzdálená díla, byly rychle rozptýleny: Firmentová odhalila mezi

Gogolem a Jerofejevem nečekané spojnice, a poukázala tak nepřímo na to, že Gogola lze vnímat nejen

jako inspirátora ruské moderny, ale i postmodernismu. Třetí kapitola představuje zdařilý pokus o

srovnání obou poem, zejména co do jejich motivického rozboru. Oddíly jako „cesta po Rusi“ dále

ukazují, že autorka je schopna nejen interpretace dílčích uměleckých prostředků, ale zamýšlí se i nad

vyššími významovými rovinami textů („metaforická cesta“).

Otázky pro obhajobu:

1. Lze na základě shromážděného materiálu dospět k zobecňujícím soudům o místě Gogola

v tradici ruské postmoderny? Odhalil Vám výzkum nějaké nové aspekty ruského

postmodernismu?

2. Jaké další umělecké texty byste – z literárně historického hlediska – postavila do naznačené

řady? Dalo by se uvažovat i o textech primárně nezamýšlených jako umělecké (cestopisy,

zápisky z cest, úvahy o Rusku, dějinách, společnosti apod.?)

Výklad, jak již řečeno, zůstává plně otevřen estetickým hodnotám sledovaných děl a ve svém úhrnu

přináší čtivé a vyvážené zhodnocení jedné z důležitých kapitol ruských kulturních dějin. Firmentová ve

svém textu nabízí pokus o nestranný pohled, o pochopení vnitřní provázanosti jednoho z vrcholných

děl ruské klasiky s již rovněž kanonickým textem ruské postmoderny. K přednostem její bakalářské

práce patří konciznost, vyváženost a přehlednost výkladu; po formální a stylistické stránce – až na

zanedbatelné drobnosti – v ní nebyly shledány žádné závažné nedostatky. Předložená práce zcela

splňuje požadavky kladené na tento typ textu. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji známku

výbornou.
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